İshak b. Sabih el-Cüzcani vası­
tasıyla geldi. Hanefi mezhebinin bölgede kökleşme­
sini ve bir ölçüde kelami karakter kazanmasını sağ­
layan şalus ise Ebu Bekir el-Cüzci.n.i'nin öğrencisi
olan· nesebi Hazrec kabilesine dayanan Ebıi Nasr Ah­
med el-İyazl' dir. Semerkant'ın Samani valisi Nasr b.
Ahmed (250-279/864-892) zamanında Türk bölge­
lerindeki bir savaşta esir düşen el-İyazi, usUl ve furu
konularında derin bir bilgiye sahip olmasının yanı
sıra Mes'eletü's-sıfat adlı eserinde özellikle Mu'tezile
ve Neccariyye'nin delillerine güçlü ve tutarlı eleştiri­
ler getirmesi; ayrıca onlarla fikri mücadelede bulun­
ması kelam ilminin bölgede gelişim düzeyini göster­
mesi bakımından önemlidir.

Bu
geniş şöhretine rağmen İmam Matur1di'nin hayatı
hakkında çok az bilgi bulabilinekteyiz.

Maturidi, Semerkant'ın bir köyü veya mahallesi olan
Maturid' de doğdu. Doğ\ım tarihi hakkında kaynak­
larda kesin bir bilgi bulunmamaktadır. Bununla bir­
likte, 248/862 tarihinde vefat eden hocası Muham­
med b. Mukatil er-Razi'ye talebelik edecek makul
bir yaş düşünilierek yakl~şık 238/892 civarında doğ­
muş olabileceği ileri sürülmektedir. Ancak böyle bir
kanaate itiraz edenler de vardır. Çünkü bu takdirde,
Maturidi'nin yüz yıla yakın yaşamış olması gerekir.
Onun H. 333/944 yılmda öldüğünden hareketle or­
talama bir insan ömrünü hesaba :Katarak 256/870 ta­
rihlerinde doğmuş olabileceğini söyleyenler de vardır.

Aslında Mlituridi'nin doğum tarihindeki bu bilgi
noksanlığı, tüm hayatı için de geçerlidir.

Bütün hayatını ehl-i sünnet altidesinin müdafasına
hasreden ve bu çabaları neticesinde EbUHanife mez­
hebinirı en tanınmış mütekellirni ve Semerkant, Bu­
hara gibi önemli ilim ve siyaset merkezlerinirı bu­
lunduğu Maveraunnehir (Amuderya'nın öte tarafı)
bölgesinin ehl-i sünnet ve'l-cemaatinin itikat alanında
reisi ünvanını hakkazanan Maturldi, 333/944 yılında
hayata gözlerini yummuş ve Semerkarıt'ın Cakerdize
mahallesinde, daha ziyade ilimierin gömüldüğü me­
zarlığa defnedilmiştir.

Eseleri: Kitabu't-Tevhid: Bekir TopaJoğlu ve Muham­
met Aruçi tarafından tahkikli neşri ve ayrıca Bekir
Topaloğlu tarafından Türkçeye tercümesi yapılan
eser, Türkiye Diyanet Vakfı yayınlan arasında ya­
yınlanmıştır.

Te'vilatü'l-Kur' an: Kur'an'ın tamamının dirayet yön­
temi ile tefsiri olan eser, Te'vilatüEhli's-Sunne adıyla
Fatıma YusufHaymi tarafından yapılan tahkikli neşri
1425/2004 tarihinde Beyrut'ta basılmışbr. Ayrıca Be­
kir Topaloğlu tarafından yapılan ikinci bir tahkikli
neşriİstanbul' da tamamlanmıştır.

Diğer eserleri: Risale fi'l-:Alciid, ReddüEvaili'l-Edille­
li'l-Ka'bi, ReddüTekzibi'l-Cedelli'l-Ka'bi, ReddüUsu­
li'l-Hamse li'l-Bahill, ReddüK.itabi'l-imamellba' di'r-Rava­
fıd, er-Redd 'ale'l-Karamita, Reddü.Kitabi'l-Ka'bi fi
Va'!di'l-Füssak, BeyanuVehmi'l-Mu'tezile.1

asırda yaşamış olan Maveraünnehir alimlerinin
bir çoğunun Ebu Mansıir el-Maturidi'yi, Ebü'l-Hasan
el-Eş'ari karşısında imam kabul ettiklerini müşahede
ediyoruz. Yukanda Ebü'l-Mııln en-Nesefi'den İıakl_en
verilen bilgiler bizi bu karuya güçlü bir şekilde götür­
mekte'dir. Öte yandan Ömer en-Nesefi (ö. 537/1142),
Alaüddin es-Semerkandi (ö. 538/1144), Alaüddin
el-Üsmend.i (ö. 552/1157) ve Rükneddin es-Semer­
kandi (ö. 703/1303), gibi şahıslann onu imam taru­
ması anlamlıdır. Bu müelliflerin eserlerinde Maturi­
di' den bahsederken 'imamü'l-hüda' (hidayet imamı)
nitelemelerini ön plana çıkarmalarını önder kimliği­
nin bir göstergesi kabul etmek gerekir?Nureddin es­
Sabıini ise kitabında onun için 'ehl-i sünnetin reisi'
(reisü ehli's-s~e) ifadesine yer verir.8Ünlü Hanefi
müfessir, fakili ve kelamcısı Ebü'l-Berek.at en-Ne­
seti (ö. 710/1310), Absiken'nin el-Müntehab fi usu­
li'l-mezheb adlı fıkıh usıilü kitabına yazdığı şerhte
Ebu Mansıir el-Maturidi'yi, "Semerkand meşayihi-
nin imamı" olarak tanıtır.9 •

Buraya kadar verilen bilgilerden N./X. asırda Maturi­
di'nin kelam alanında mezhep önderi olarak ön
plana çıktığı V./XJ. ile VI./XII.

Ubeydullah el-Hü­
seyni el-Alevi adlı bir Hanefi ilimi Sünni mezhep­
leri Ehl-i Hadis ve Ehl-i Rey olar3.k ikiye ayırmakta
ve Davudiyye (Zahi.rlli.k), Şa.fıiyye, Malikiyye, Han­
beliyye ve Eş'ariyye'yi Ehl-i hadis kapsamında değer­
lendirirken, Ehl-i Rey'in sadece Hanetilikten ibaret
olduğunu belirtmektedir.12 Aynı şekilde Ma turidi'ye
nispet edilen bir esere şerh yazan Şafii alimi Tacüd­
din es-Sübki (771/1370);eseri yazışamacının Eş'ari­
lerin inanç esasları ile Haneillerin inanç esaslannın
aynı olduğunu göstermeyi hedeflediğini belirtmesin­
den Maturidlliği müstakil bir mezhep saymadığıni
görmekteyiz.13Sivas doğumh~ olmakla birlikte haya­
tını Mısır' da geçiren Hanefi mezhebine mensup İbn
Humarn ise, Maturidi'yi bir mezhep i.nlarnı olarak
görmemekle birlikte, ondan itibaren itikadi mesele­
lere bakışta Hanefi mantalitede bir değişimin gerçek­
leştiğini de itiraf eder.14

Bununla birlikte Maturidi alimi Ömer en-Nesefi'nin
Akide metni üzerine Şerhu'l-akaid adlı eser yazan Eş'ari
mezhebine mensup SadüddinTeftazaru (ö. 793/1390)
ise, Şerhu'l-Makdstd adlı'haciınli eserinde Matııridi­
liği bir mezhep olarak vermektedir:

rxrxv. asırlarda özellikle osmanlı uleınasının Maturl­
di'yi mezhep imamı, Maturidiliği. ise mezhep olarak
açıkça kaydettiklerini görüyoruz. Sözgelimi Hayali
Ahmed Efendi (ö. 875/1470) Şerhu'l-akaid'e yazdığı
ve Hayali adıyla meşhur olan eserinde "Ehl-i Sün­
net, Horasan, Irak, Şam gibi birçok bölgede Eş' ariler
ile Maveraünehir bölgesinde Ebu Mansur el-Maturi­
d.i'nin ashabı olan Maturidilik'ten oluşur" ifadesi ile
Maturidiliği mezhep saymakta İmam Maturldl'yi
ise mezhep önderi kabul etmektedirPTaşköprizade
(ö.968/1561) ise Miftahu's-saade adlı eserinde Ehl-i
Sünnet'in iki imarnından birisinin Ebu MansUr el­
Maturid.i olduğunu belirtrnektedir.18İsmail Gelenbevi,
Celaleddin ed-Devvaru'nin el-Celal diye meşhur eseri
üzerine yazdığı haşiyede Eş' arilik'ten ayrı olarak "Ebu
Mansur el-Maturid.i'nin Ashabı" dediği bir kesimden
bahseder.19 Hızır Bey'in Kaslde-i NCmiyye'si üzerine
Türkçe şerh yazan İsmail Gelenbevi'nin (ö. 1205/1790)
damadı Muhammed Şükri İbrahim b. Ahmed Ata,
meı.kıir kasidenin, Ebu Hanife'nin el-Fıkhu'l-ekberve
diğer eserlerinden yararlanmak suretiyle yeni bir üs­
lup ortaya koyan Ebu Mansur el-Maturid.i'nin çizgisi
üzere yazılmış olduğunu dile getirir.20Edirne Müf­
tüsü Mehmet Fevzi, el-Celal üzerine yazdığı şerhte,
Maturidiliğin Ehl-i Sünnet içerisinde ayrı .bir mez­
hep olarak değerlendirilmesi gereği üzerinde durur. 21

Hint Alt kıtası a.J..im.leri arasında da İmam Maturi-
. d.i'nin mezhep imamı olarak görüldüğü, o bölgenin
önemli sufi temsilcilerinden mücadele adamı, İmam
RabbamAhmed es-Sirhind.i'nin (ö. 1034/1624) el-Mek­
tubat adlı eserindeki itikatla il~ mektuplannın muh­
tevalarından anlaşılmaktadır. Arıılan mektuplara ba­
kıldığında itikat çizgisinin bütünüyle Maturid.i inanç
esaslan doğrultusunda olduğu görülür.22Öte yandan
onun Rabbtıni nhamlar adıyla Türkçeye çevrilen Mebde
ve Mead Risalesi'inde "Hanefi ve Maturidl Mezhep­
lerinin Fazileti" başlığı ile özel bir bölüm ayırmıştır.

den müteşekkil
sclef-i salihinin de Ehl-i Sünnet olarak değerlendiril­
mesi gereğini dile getirir.24Yine aynı bölgeden Teha­
nevi (ö.1157/1745), "EbıiMansCır el-Maturid.i ve tabii­
leri" ifadesi ile İmam Maturidl'yi bir mezhep imaını
olarak değerlendirmektel5, ünlü Hanefi fakihi Lek­
nevi (ö. 1304/1886) ise, Maturidi'yi 'imamü'l-müte­
kellimin' olarak nitelemektedir.26

Muhyiddin İbn Arabi

Muhyiddin Ebu Abdullah Muhanuned b. Ali İbn
J\rabi el-Haterni et-Tai el-Endelusi, Endülüs'ün M9f­
siye (Murcia) şehrinde 560/1165 tarihinde dünyaya
geldi. Babası Ali b. Muhammed'in ünlü filozofİbn­
Rüşd ile de dostluğu bulunan bir zattır, Annesi ise,
dindarlığına gıptaedilen bir kadındır. İbn J\rabi se­
kiz yaşına kadar doğduğu yer olan Mürsiye' de ya­
şadı. Sekiz yaşında ailesi ile birlikte 568/1173 İşbiliye
kentine taşındı. Bu şehirde taruştığı Ebu Ca'ferAh­
med el-Arabi'den ibadet ve zühde yönelme zevkini
tattı. Tasavvufla taruşması da bizzat bu şehirde ger­
çekleşti. Bir arkadaşı vasıtasıyla tanıştığı ünlü Mağ­
rib'li Sufi Ebu Medyen'in öğrencisi Ebu Ya'kıib Yu­
suf b. Yahlef el-KUmi el-Abesi ile birlikte tasavvufu
ve tasavvufi hayatı tanımış oldu. 580/1185 yılı onun
düzenli tasavvufi hayata giriş yılıdır. Bu yola giri­
şinde Ebü'l-Abbas Ahmed el-Ureyni'nin önemli öl­
çüde katkısı vardır.

İbn Arabi daha henüz gençliğinin ilk yıllarında İş­
biliye' de iken babası tarafından dostu olan ünlü fi­
lozofİbn Rüşd ile görüşmesi için Kurtuba'ya gönde­
rildi. Onun İbn Rüşd ile karşılaşması esrarengiz bir
sahne içerisinde gerçekleşti; sadece ikisinin anladığı
karşılıklı kısa bir konuşmanın ardından vedalaşıp
ayrıldılar. İkinci buluşma İbn Rüşd'ün cenazesinde
gerçekleşti. O, 595/1199 yılında Merakeş'de ölen ve

Ebi'l-Müsenna el-Kurtubi'den istifade
etti. İlk evliliğini manevi tecrübe sahibi ve siliha bir
kadın olarak nitelediği Meryem binti Muhammed b.
Abdfın b. Abdurrahman el-Becai ile yaptı. İkinci ev­
liliğini ise Mekke ve Medine (Harameyn) emirinin
kızı olan Fatıma binti Yunus ile gerçekleştirdi . .

İbn Arabi 591/1194 yılında Cebel-i Tank boğazı yo­
luyla· Mağrib bölgesinin önemli kentlerinden Fas'a
gitti, 592/1196 senesinde İşbiliye'ye tekrar döndü. İş­
biliye'li ünlü mutasavvıf EbılMedyen'i (ö. 594/1197)
görebilmek için Kuzey Afrika'ya geçti. Oraya ulaştı­
ğında Ebu Medyen ölmüş olduğundan ancak mürit­
leriyle görüşe bildi. İbn 'Arabl, Kuzey Afrika' da Me­
rakeş'e uğradı, 595/ll98 tarihinde el-Meriye şehrinde
Endülüs tasavvuf ve düşünce geleneğinin önemli tem­
silcilerinden biri olan İbnü'l-Arlfin (ö.

Halid es-Sadefi et-Tilimsaru adlı şahsa İm,am Gaz­
zali'rıin lhyauulumi'd-din adlı eserini okuttu. Mek­
ke'de iken manzum eseri Tercümanü'l-eşvak ile ku­
dsi hadisleri derlediği Mişkatü'l-envar'ı kaleme aldı.
Eserlerinin en hactmlisi ve bütün fikirlerini ihtiva
eden el-Fütfıhatü'l-mekkiyye'yi 599/1202 yılında Ha­
rem-i Şerif'te yazmaya başladi. Taif seyahatide yapan
İbn Arabi, orada Hilyetü'l-ebdal adlı kitabını yazdı.

İbn Arabi 601/1204 tarihinde Mekke'den Bağdad'a
geçti ve Muhammed Bekri adlı bir zattan Kuşeyri'rıin
(ö. 465/1072) ünlü eseri er-Risale'yi okudu. 601/1204
yılında Musul'a uğradı ve orada Muhadaratü'l-ebrar
ve müsameratü'l-ahyar adlı eserini kaleme aldı.

Anadolu' daki ilk ziyaretini İbn Arabi, Sultan Keyka­
vus'u ziyaret maksadıyla Konya'yp. yaptı, Sultan ta­
rafından iyi karşılandı ve hediyelerle taltif olundu.
Konya' da bir müddet kalan İbn M-abi ünlü takipçi­
lerinden Sadreddin Konevi (ö. 673/1274) ile görüştü
ve onun üzerinde derin etkiler buaktı. Konya' dan
Kayseri yoluyla Anadolu' daki esas konaklama yeri

olan Malatya'ya giden İbn Ara bi, orada Antakya' da
iken mektubunu aldığı Sultan Keykavus'a çeşitli na­
sihatler içeren bir mektup yazdı. 612/1216 yılının bir
Ramazan ayında Sivas'ta bulunduğu sırada Sultan'ın
Antakya'yı muhasara ettiği haberini aldı, fetbin mü­
yesser olması için dualar etti.

İbn Arabi, 617/1220 yılında Halep şehrin.e uğrayacak
tahminen 618/1221 veya 619/1222 yılınd~ Şapı'a (Dı­
maşk) geldi ve sürekli olmak üzere oraya yerleştL Ha­
yatırun kalan kısmını bu şehirde geçiren İbn Arabi,
meşhur eseri FüsCısü'l-hikem'i bu şehirde yazdı ve ünlü
eseri el-FütCıhatü'l-Mekkiyye adlı eserini tamamladı.
Kendisi el-Futithatü'l-Mekkiye adlı eserinin sonunda,
eserini titiz bir çalışma ile ikinci kez yazdığım belir­
tir ve 636/1238 yılının Rebiü'l-evvel ayının 24. günü
yani ölümünden iki yıl önce tamamladığını not eder.

638/1240 yılında bir cuma gecesi 77 yaşında iken ahi­
rete irtihal eden İbn Arabi Şam' daki Kasiytın dağı­
nın eteğine defnedildi; kabri üzerine Osmanlılar dev­
rinde bir türbe ve yanına cami yapıldı.27

İbn Arabi'nin Düşüncesinde Maturidi Çizgiler